
C COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 

tEl. 
PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DL BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776 949012 	Fax 0776 949306 	E-mail: segreteria.pignataro1ibero.it  
C.A.F. 03040 	 C.C.P. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigenerali®certipec.it 

Nr. 338 del 18/0812020 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 76 del 18 Agosto 2020 

OGGETTO: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 
20 e 21 Settembre 2020. 
Propaganda elettorale DIRETTA. Art. 3, Legge 04 aprile 1956 nr. 212, come 
modificato dall'art. 2 della Legge 24 aprile 1975, nr. 130. 
Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi ai partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum che hanno 
presentato domanda. 

Il giorno Diciotto del mese di Agosto 2020, alle ore 10,05 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

Nr. Nome Cognome Carica Presente Assente 
1 Benedetto MURRO Sindaco SI 
2 Daniele AZZOLI Assessore - Vice Sindaco Si 
3 Marcello Piero CAVALIERE Assessore SI 

— 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO. 

Assiste il ViceSegretario dell'Ente dott. Francesco NERI, il quale assume le 
funzioni previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 1810812000, nr. 267 e 
successive modificazioni. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere 
inserito nella deliberazione stessa. 



OGGETTO: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 20 e 21 
Settembre 2020. 
Propaganda elettorale DIRETTA. Art. 3, Legge 04 aprile 1956 nr. 212, come modificato 
dall'art. 2 della Legge 24 aprile 1975, nr. 130. 
Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi ai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori del referendum che hanno presentato domanda. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
- RICHIAMATA la propria precedente deliberazione nr. 75 del 18/08/2020, immediatamente 
esecutiva, con la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte 
di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale, per effettuazione di Referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale (Decreto Presidente della Repubblica del 
17/07/2020 - G.U. nr. 180 del 18/07/2020) del 20 e 21 Settembre 2020; 

- VISTE le domande presentate dai partiti e gruppi politici nonché dai promotori dei 
"referendum", per partecipare alla propaganda elettorale; 

- VISTA la legge 25 maggio 1970, nr. 352, e, in particolare, l'art. 52; 
- VISTI gli artt. 3 e 5 della legge 04 aprile 1956, nr. 212, come rispettivamente sostituiti 

dall'art. 3 della legge 24 aprile 1975, nr. 130 e dall'art. 1, comma 400, lettera h), n. 4, della legge 27 
dicembre 2013, nr. 147, concernente la delimitazione, la ripartizione e l'assegnazione degli spazi, 
stabiliti per l'affissione di materiale di propaganda elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici, 
che partecipano alla competizione elettorale; 

- VISTO che ad ogni partito o gruppo politico nonché ai promotori del "referendum" spetta, 
a domanda, una sezione degli anzidetti spazi, di metri due (2) di altezza per metri uno (1) di base; 

- VISTO che le domande dei partiti o gruppi politici nonché dei promotori dei 
"referendum", pervenute nel termine perentorio del 17 agosto 2020 (34° giorno antecedente quello 
di votazione), sono nr. 2 (due); 

- VISTE le disposizioni ministeriali e prefettizie (circolare prot. n. 0033343 del 
05/08/2020); 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 
- RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, acquisiti in sede di proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) Delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente 
deliberazione, gli spazi di cui sopra con le dimensioni di metri 2,00 di altezza e di 
metri 2,00 (2) di base, seguendo l'ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà 
riportato sui manifesti e sulle schede, per effettuazione di Referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale (Decreto Presidente della Repubblica del 
17/07/2020 - G.U. nr. 180 del 18/07/2020) del 20 e 21 Settembre 2020; 

2) Di ripartire gli spazi suddetti in nr. 2 (due) (1) sezioni uguali di metri due di 
altezza per metri uno di base; 

2 



3) Di assegnare a ciascun partitolo,  gruppo politico nonché ai promotori dei 
"referendum" una sezione di spazio, come sopra 

1ripartita, secondo l'ordine di 
domanda, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente 

Nr. ordine Descrizione contrassegno di.Listac:. 
spazio 
1 MoVimento 5 Stelle 
2 Sen. Tommaso NANNICINI - Senatore firmatario richiesta indizione 

Referendum 

4) Dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge, sono vietati gli scambi e le 
cessioni di superfici assegnate, tra le varie liste e che si disporrà per la delimitazione 
con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi, le singole sezioni 
definitivamente attribuite, numerandole, secondo il rispettivo ordine di assegnazione; 

5) Di inviare copia della presente alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo, per quanto di competenza; 

6) Dare atto che la presente non comporta assunzione di oneri ulteriori per 
l'Ente. 

7) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di 
dare immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 
DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

(i) Nei casi in cui, entro il 34° giorno precedente la data fissata per le votazioni, non siano ancora state comunicate le 
liste ammesse, la Giunta Comunale provvede agli adempimenti di cui agli articoli 3 e 4 entro i due giorni successivi alla 
ricezione della comunicazione delle liste o delle candidature uninominali ammesse (Art. 5, legge nr. 212/1956 e 
successive modificazioni). 
(2) Uguale al numero delle liste ammesse. 

ci 



OGGETTO: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 20 e 21 
Settembre 2020. 
Propaganda elettorale DIRETTA. Art. 3, Legge 04 aprile 1956 nr. 212, come modificato 
dall'art. 2 della Legge 24 aprile 1975, nr. 130. 
Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi ai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori del referendum che hanno presentato domanda. 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 1810812000, nr. 267 e ss.mm.ii., 
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma I, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio V (Segreteria - Affari generali, ecc.) 

Lì, 1810812020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il ViceSegretario Comunale 
	 Il Sindaco 

F.to: Dott. Francesco Neri 
	

F.to: Dott. Benedetto Murro 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, 
comma 1, della legge 18106/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 1810812020, nell'Albo Pretorio on-
line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Jnteramna, 1810812020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

Pignataro lnteramna, 1810812020. 
I Res ons bile 

Dtt. race 	er 


